faciunt, quum ipsi se contemni putant; quod non fere contingit nisi iis, qui etiam contemnendos se arbitrantur, qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt.

73. Tantum autem cuique tribuendum, primum, quantum ipse efficere possis, deinde etiam, quantum ille, quem diligas atque adjuves, sustinere⁴; non enim neque⁵ tu possis, quamvis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos⁶ perducere, ut Scipio P. Rupilium potuit consullem efficere, fratrem ejus Lucium⁷ non potuit. Quod si etiam possis quidvis deferre⁸ ad alterum, videndum est tamen quid ille possit sustinere.

74. Omnino amicitiae corroboratis jam confirmatisque

construisant⁹: *inferiores debent se extollere*, on arrive à cette pensée : les plus grands doivent s'abaisser, les plus petits s'élever. Cette dernière interprétation suppose l'ellipse un peu forte de *se*, et ne s'accorde peut-être pas aussi bien avec la suite, *qui hac opinione levandi sunt*.

1. *Non fere contingit*, cela n'arrive guère; sens ordinaire de *fere* avec une négation. *Contingit* est employé dans le même sens chap. II, 8.

2. *Etiam contemnendos* : ils se jugent aussi dignes d'être méprisés; non-seulement ils se croient méprisés; mais encore, *etiam*, ils se jugent méprisables. Pline le jeune exprime une pensée analogue : « An contemnitur... nisi qui se primus ipse contemnit. » *Lettres*, VIII, 24.

3. *Opere levandi*. *Levare* équivaut ici à *liberare*; *opere* est opposé à *verbis*, comme l'acte à la parole.

4. *Sustinere*. Ces règles de la bienfaisance ont été exposées plus longuement dans le *De officiis*, I, 14, 42.

5. *Non enim neque*, etc. Aux deux règles qu'on vient d'établir correspondent deux preuves; toutes deux devaient avoir la forme négative et commencer par *neque*; mais la seconde a pris une autre allure : *quod si etiam possis*, etc.

6. *Amplissimos*. Les honneurs du plus haut degré sont le consulat et le grand pontificat, du moins parmi les charges ordinaires.

7. *Lucium*, le frère de Rupilius dont on a parlé déjà XI, 37. Il échoua dans sa candidature au consulat, et son frère en mourut de chagrin.

8. *Quidvis deferre*. Il s'agit non pas de n'importe quelle faveur, mais de magistratures et d'honneurs, comme l'indique le verbe *deferre*.

et ingeniis et ætatibus¹ judicandæ sunt², nec, si qui ineunte ætate³ venandi aut pilæ⁴ studiosi fuerunt, eos habere necessarios⁵, quos tum eodem studio præditos dilexerunt. Isto enim modo nutrices et pædagogi jure vetustatis⁶ plurimum benevolentiaë postulabunt: qui negligendi quidem non sunt, sed⁷ alio quodam modo æstimandi⁸. Aliter⁹ amicitiaë stabiles permanere non possunt; dispares enim mores disparia studia sequuntur¹⁰, quorum dissimilitudo dissociat amicitias, nec ob aliam causam ullam boni imorobis, improbi bonis amici esse